
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stênio Washington Rodrigues Belo 

Secretário Municipal de Governo 

Certidão de Publicação 

 
Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica 

Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de 

aviso da Prefeitura em 01 de setembro de 2025. 

 

 

DECRETO Nº: 492, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 

INCLUI MEDICAMENTO NA RELAÇÃO MUNICIPAL 

DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Considerando os autos do Processo Administrativo nº 4.888/2025; 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Paulino Lourenço da Silva, no uso 

de suas atribuições, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam incluídos os medicamentos no Anexo Único do Decreto nº 334/2024, que ho- 

mologou a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME, como segue: 

• Bicarbonato de sódio 8,4%, Enoxaparina 100 mg/ml, Naloxona cloridrato 0,4 mg/ml e 

Tiamina 100 mg/ml – destinados ao atendimento de demandas do Pronto Atendi- 

mento. 

• Carbonato de cálcio 1250 mg – destinado ao atendimento da Farmácia Básica. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

Irupi/ES, 01 de setembro de 2025. 
 
 
 

 
PAULINO LOURENÇO DA SILVA 

PREFEITO DE IRUPI/ES 
 

 
 
 
 

 



Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – REMUME 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITO 

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA 
 
 
 
 

 
VICE-PREFEITO 

PAULINO LOURENÇO DA SILVA 

 
 
 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

HEVILLYN EDUARDA FURTADO SILVA DE OLIVEIRA 

 
 
 

 
ORGANIZADO POR: 

COMISSÃO MUNICIPAL DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
 
 
 
 
 
 
 

 
IRUPI – ES 

2024 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
 

 
COMISSÃO MUNICIPAL DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

IRUPI/ES: 

Danielle Póvoa de Faria Dalforne – Farmacêutica Pronto Atendimento 

Jackson Batista Perfeito – Médico ESF 

Lelis Sanglard Oliveira – Médica ESF e Pronto Atendimento 

Lívia Alcure Furtado – Coordenadora da Saúde Bucal 

Márllon Alex Smith Fulanete – Médico Pronto Atendimento 

Raiane Campos Brites – Farmacêutica Farmácia Municipal Básica e Cidadã 

Raíssa Brenda Moura Melo – Coordenadora ESF 

Sabrina Rodrigues da Costa – Farmacêutica Central de Abastecimento Farmacêutico 
 
 

 
COLABORADORES: 

Dalila Silva Castelar – Coordenadora do Pronto Atendimento 

Fabiano Augusto Fontoura – Enfermeiro Pronto Atendimento 

Janaína Alves César – Farmacêutica NASF 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

INTRODUÇÃO .............................................................................................................................................. 6 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E O FINANCIAMENTO FEDERAL DE MEDICAMENTOS ................................... 7 

SEÇÃO A - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

CLASSIFICADOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO ......................................................................................... 9 

SEÇÃO B - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

EM ORDEM ALFABÉTICA ........................................................................................................................... 26 

SEÇÃO C - RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABÉTICA PARA CONSUMO INTERNO NA 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ....................................................................................................... 31 

SEÇÃO D - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO ............................................. 35 

SEÇÃO E - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCLUÍDOS, INCLUÍDOS E SUBSTITUIÇÕES DA RELAÇÃO 

MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) ......................................................................... 40 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

LISTA DE ABREVIATURAS 
 

 
AB – Atenção Básica 

AE – Atenção Especializada 

CMFT – Comissão Municipal de Farmacologia e Terapêutica 

DP – Dispensado para o paciente 

ESF – Estratégia Saúde da Família 

FIS - Fisioterapia 

IM – Intramuscular 

IV – Intravenoso 

MG – Miligramas 

OMS – Organização Mundial de Saúde 

PA – Pronto Atendimento 

SMS – Secretaria Municipal de Saúde 

UI – Unidade Internacional 

VO – Via oral 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

INTRODUÇÃO 
 

 
A Comissão Municipal de Farmacologia e Terapêutica (CMFT) realizou uma revisão 

minuciosa da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), visando atualizar e 

aprimorar os medicamentos elencados. Esta revisão foi conduzida diante da necessidade de 

garantir que a lista de medicamentos disponíveis no município esteja alinhada com as mais 

recentes evidências científicas, protocolos terapêuticos e demandas da população. 

Uma Relação Municipal de Medicamentos Essenciais atualizada e bem elaborada é 

fundamental para assegurar o acesso equitativo da população aos medicamentos necessários 

para o tratamento de diversas condições de saúde. Além disso, essa padronização contribui para 

otimizar os processos de aquisição, distribuição e utilização dos medicamentos, promovendo 

uma gestão mais eficiente dos recursos públicos e garantindo a qualidade da assistência 

farmacêutica prestada à comunidade. 

Por meio dessa revisão, buscamos garantir que a REMUME reflita as necessidades reais 

da nossa população, incluindo medicamentos essenciais para o tratamento de doenças 

prevalentes em nosso município, bem como medicamentos que atendam às demandas 

específicas de grupos populacionais vulneráveis. 

A CMFT iniciou o processo de revisão para elaboração da REMUME2024 com o 

recebimento de propostas de alteração dos profissionais, bem como, identificou as necessidades 

de revisão de grupos farmacológicos e o planejamento de recursos financeiros. 

O trabalho da CMFT não se interrompe com a revisão, pois acompanha o 

desenvolvimento do conhecimento científico. Nesse sentido, a contribuição permanente dos 

profissionais é indispensável para o aperfeiçoamento da REMUME e garantia de melhores e mais 

eficientes medicamentos para a população e com menor custo possível ao Sistema Único de 

Saúde (SUS). 

 
 

 
Comissão Municipal de Farmacologia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde 

CMFT 2024 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E O FINANCIAMENTO FEDERAL DE MEDICAMENTOS 

A disponibilidade ambulatorial de medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS) ocorre 

por meio dos Componentes da Assistência Farmacêutica, sendo: Componente Básico, 

Componente Estratégico e Componente Especializado, que possuem características, forma de 

organização, financiamento e elenco de medicamentos diferenciados entre si, bem como 

critérios distintos para o acesso e a disponibilização dos fármacos. 

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) inclui os medicamentos que 

tratam os principais problemas e condições de saúde da população brasileira na Atenção Primária 

à Saúde. O financiamento desse Componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo 

o repasse financeiro regulamentado pelo artigo n.º 537 da Portaria de Consolidação GM/MS n.º 

6, de 28 de setembro de 2017. 

Esse recurso pode ser utilizado somente para aquisição de itens desse Componente 

(Anexos I e IV da Rename). A responsabilidade pela aquisição e pelo fornecimento dos itens à 

população fica a cargo do ente municipal, ressalvadas as variações de organização pactuadas por 

estados e regiões de saúde. 

Além do repasse de recursos para aquisição dos medicamentos, o Ministério da Saúde, 

por meio do CBAF, é responsável pela aquisição e distribuição dos medicamentos insulina 

humana NPH, insulina humana regular e dos itens que compõem o Programa Saúde da Mulher: 

contraceptivos orais e injetáveis e dispositivo intrauterino (DIU). 

O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) destina-se ao acesso dos 

medicamentos e insumos destinados aos agravos com potencial de impacto endêmico e às 

condições de saúde caracterizadas como doenças negligenciadas, que estão correlacionadas com 

a precariedade das condições socioeconômicas de um nicho específico da sociedade. Os 

medicamentos do elenco do CESAF são financiados, adquiridos e distribuídos de forma 

centralizada, pelo Ministério da Saúde, cabendo aos demais entes da federação o recebimento, 

o armazenamento e a distribuição dos medicamentos e insumos dos programas considerados 

estratégicos para atendimento do SUS. 

O CESAF garante o acesso aos medicamentos e insumos para as seguintes doenças: 

tuberculose, hanseníase, toxoplasmose, filariose, tracoma, meningite, leishmaniose, doença de 

Chagas, cólera, esquistossomose, hepatite, dengue, micoses sistêmicas, lúpus, febre maculosa, 

brucelose, bem como outras doenças que atendam aos critérios do Componente. O CESAF 

também garante o fornecimento dos insumos e medicamentos destinados ao controle do 

tabagismo, à influenza, à prevenção ao vírus sincicial respiratório, à intoxicação por cianeto, à 

alimentação e nutrição, à hepatite, aos hemocomponentes, a coagulopatias e 

hemoglobinopatias, às imunoglobulinas, à IST/AIDS, às vacinas e aos soros. 

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) é uma estratégia de 

acesso a medicamentos, no âmbito do SUS, para doenças crônico-degenerativas, inclusive 

doenças raras, e é caracterizado pela busca da garantia da integralidade do tratamento 

medicamentoso, em nível ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em Protocolos 

Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da Saúde. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO A 
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 

BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

CLASSIFICADOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO A - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA CLASSIFICADOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO. 

 

 
1. ANALGÉSICO E ANTIPIRÉTICOS 

1.1 ANALGÉSICOS NÃO OPIÓIDES E ANTIPIRÉTICOS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Dipirona sódica 500mg Comprimido  ESF/DP/PA 

Dipirona  sódica 500mg/mL  – 
20mL 

Solução Oral 
 

ESF/DP/PA 

Dipirona sódica 500mg/mL - 
2mL 

Solução Injetável IM/EV 
 

PA 

Paracetamol 500mg Comprimido  ESF/DP/PA 

Paracetamol 200mg/mL - 15mL Solução Oral  ESF/DP/PA 

 
1.2 ANALGÉSICOS OPIÓIDES 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Morfina 1mg/mL - 2mL Solução injetável Medicamentos 
sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

PA 

 
Tramadol 50mg/mL – 2mL 

 
Solução injetável 

 
PA 

 
2. ANESTÉSICOS 

2.1 ANESTÉSICOS LOCAIS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Lidocaína, cloridrato 
hemitartarato de 
1:80.000 com 20mL 

2% + 
epinefrina 

Solução injetável com 
vasoconstritor 

 

ESF/PA 

Lidocaína, cloridrato 2% com 20mL Solução injetável sem 
vasoconstritor 

 
ESF/PA 

Lidocaína 2% 20mg/g com 30g Gel tópico  ESF/DP/PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
2.1 ANESTÉSICO DE AÇÃO CENTRAL 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Etomidato 2mg/mL - 10mL Solução injetável EV Medicamentos 
sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

PA 

Fentanila, citrato 50mcg/mL - 5 mL Solução injetável EV PA 

Midazolam 5mg/mL - 3mL Solução injetável IM/EV PA 

Propofol 10mg/mL Emulsão injetável IV 

 

PA 

 
2.1 BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Succinilcolina ou suxametônio 
100mg 

Pó injetável IV/IM 
 

PA 

 
3. ANTI-HISTAMÍNICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Dexclorfeniramina, maleato 0,4 
mg/mL 

Xarope 
 

DP 

Loratadina 10mg Comprimido  DP 

Loratadina 1mg/mL Suspensão oral  DP 

Prometazina, cloridrato 25mg Comprimido  DP 

Prometazina 25mg/mL com 2mL Solução Injetável IM  PA 

 
4. ANTÍDOTOS USADOS EM INTOXICAÇÃO EXÓGENA 

4.1 ANTÍDOTOS ESPECÍFICOS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Atropina, sulfato 0,25 mg/mL com 
1mL 

Solução injetável 
IV/IM/SC 

 
PA 

Biperideno, cloridrato 2mg Comprimido  DP 

Fitomenadiona 10mg/mL com 1mL Solução Injetável IM/SC  PA 
Flumazenil 0,1mg/mL com 5mL Solução Injetável IV  PA 

Naloxona cloridrato 0,4 mg/ml Solução injetável IV/ 
IM/SC 

 PA 

 
4.2 ANTÍDOTOS NÃO ESPECÍFICOS 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Carvão ativado 25g Pó para suspensão oral  PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

5. ANTI-INFLAMATÓRIOS E MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DO GOTA 

5.1 ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Cetoprofeno IM 50MG/mL Solução injetável IM  PA 
Cetoprofeno 100 mg Pó liófilo IV  PA 

Diclofenaco sódico 25mg/mL 
com 3mL 

Solução injetável IM 
 

PA 

Ibuprofeno 100mg/ml 20 mL Suspensão oral gotas  ESF/DP/PA 

Ibuprofeno 600mg Comprimido  ESF/DP 

Nimesulida 100mg Comprimido  ESF/DP 

Tenoxicam 40 mg- pó + diluente 
2 mL 

Pó Injetável IV/IM 
 

PA 

 
5.2 ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Beclometasona, dipropionato, 
250mcg/dose 

Solução aerossol 
 

DP 

Dexametasona 4mg Comprimido  DP 

Dexametasona 0,1% Solução oftálmica  DP 
Dexametasona 1mg/g Creme dermatológico  ESF/DP/PA 

Dexametasona 0,1 mg/mL Elixir  ESF/DP/PA 

Dexametasona 2mg/mL com 1mL Solução injetável 
IV/IM/IA 

 
PA 

Dexametasona 4mg/mL com 2,5mL Solução Injetável 
IM/IV/IA 

 
PA 

Hidrocortisona, succinato 100mg Pó injetável IM/IV  PA 
Hidrocortisona, succinato 500mg Pó injetável IM/IV  PA 

Prednisolona, fosfato sódico 4,02 
mg/mL (equivalente a 3mg/mL de 
prednisolona base) 

Solução oral 

 

ESF/DP/PA 

Prednisona 20mg Comprimido  ESF/DP 

 
5.3 ANTI-INFLAMATÓRIO TÓPICO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

  Uso  

Diclofenaco dietilamônio 11,6 
mg/g 

Gel creme 
exclusivo do 

setor de 
FIS 

  fisioterapia  

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

5.4 MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DA GOTA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Alopurinol 100mg Comprimido  DP 

 
6. ANTIMICROBIANOS 
6.1 ANTIMICROBIANOS DE AÇÃO SISTÊMICA 
6.1.1 PENICILINAS 

 

MEDICAÇÃO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Amoxicilina + Clavulanato potássico 
500mg+125mg 

Comprimido 
 

DP 

Amoxicilina + Clavulanato potássico 
250mg/5mL+62,5mg/5mL 

Suspensão oral 
 

DP 

Amoxicilina 250mg/5mL Suspensão oral  DP 

Amoxicilina 500mg Cápsula  DP 

Benzilpenicilina 1.200.000 UI Pó injetável IM  PA 

 
6.1.2 CEFALOSPORINAS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Cefalexina sódica 500mg Comprimido  DP 

Cefalexina sódica 250mg/5mL Suspensão oral  DP 

Cefalotina sódica 1g Pó injetável IV/IM  PA 
Ceftriaxona 1g Pó injetável IM  PA 

Ceftriaxona 1g Pó injetável IV  PA 

 
6.1.3 AMINOGLICOSÍDEO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Sulfato de polimixina B+ Sulfato de 
neomicina + Fluocinolona 
acetonida + Lidocaína 
10.000UI/mL+0,250mg/mL+ 20 
mg/mL 

 
Solução otológica 

 

 
DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

6.1.4 SULFANOMIDAS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Nitrofurantoína 100mg Cápsula  DP 

Sulfametoxazol + Trimetoprima 
400mg+80mg 

Comprimido 
 

DP 

 
6.1.5 MACROLÍDEOS 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Azitromicina 500mg Comprimido  DP 

Azitromicina 40mg/mL Suspensão oral  DP 

 
6.1.6 FLUORQUINOLONAS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ciprofloxacino 500mg Comprimido  DP 

Levofloxacino 500mg Comprimido  DP 

 
6.1.7 IMIDAZÓLICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Metronidazol 250mg Comprimido  DP 

Metronidazol 100mg/g Creme vaginal  DP 

Metronidazol 40mg/mL Suspensão oral  DP 

 
6.2 ANTIBACTERIANO DE AÇÃO TÓPICA 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Neomicina, sulfato + bacitracina 
5mg/g + 250UI/g 

Pomada dermatológica 
 

ESF/DP/PA 

 
7. ANTIFÚNGICOS 

7.1 ANTIFÚNGICO DE AÇÃO SISTÊMICA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Fluconazol 150mg Cápsula  DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

7.2 ANTIFÚNGICO DE AÇÃO TÓPICA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Miconazol, nitrato 2% 28g Creme dermatológico  DP 

Miconazol, nitrato 2% 80g Creme vaginal  DP 
Nistatina 100.000UI/4mg Creme vaginal  DP 

Nistatina 100.000UI/mL Suspensão oral  DP 

 
8. ANTIVIRAIS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Aciclovir 200 mg Comprimido  DP 

Aciclovir 50mg/g com 10g Creme dermatológico  DP 

 
9. ANTIPARASITÁRIOS 

9.1 ESCABICIDA E PEDICULICIDA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ivermectina 6 mg Comprimido  DP 

Permetrina 5% Loção  DP 

 
9.2 ANTI HELMÍNTICO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Albendazol 400mg Comprimido mastigável  DP 

Albendazol 40mg/mL Suspensão oral  DP 

 
9.3 ANTIPROTOZOÁRIOS 

9.3.1 AMEBICIDA, GIARDICIDA E TRICOMONICIDA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Metronidazol 250mg Comprimido  DP 

Metronidazol 100mg/g Creme vaginal  DP 
Metronidazol 40mg/mL Suspensão oral  DP 

9.3.2 MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DA TOXOPLASMOSE E ADJUVANTES 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Folinato de cálcio 15 mg Comprimido 
Uso exclusivo 

para 
Toxoplasmose 

DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
10. SOLUÇÕES PARA CORREÇÕES DOS DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO BÁSICO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Água destilada com 10mL Solução injetável  PA 
Bicarbonato de Sódio 8,4% Solução injetável  PA 

Cloreto de Potássio 10% com 10ml Solução injetável IV  PA 

Cloreto de sódio 20% com 10mL Solução injetável IV  PA 
Gliconato de calcio 10% 10 mL Solução injetável IV  PA 

Glicose 25% com 10mL Solução injetável  PA 

Glicose 50% com 10mL Solução injetável  PA 

Soro fisiológico 0,9% 10 mL Solução injetável  PA 

Soro fisiológico 0,9% 1000mL Solução injetável  PA 

Soro fisiológico 0,9% 100mL Solução injetável  PA 

Soro fisiológico 0,9% 250mL Solução injetável  PA 

Soro fisiológico 0,9% 500mL 
(curativo) 

Sistema aberto 
 

PA 

Soro fisiológico 0,9% 500mL Solução injetável  PA 

Soro glicosado 5% 250mL Solução injetável  PA 

Soro glicosado 5% 500mL Solução injetável  PA 

Soro manitol 20% 250mL Solução injetável  PA 

Soro ringer lactado 500mL Solução injetável  PA 

Sulfato de magnésio 50% com 
10mL 

Solução injetável 
 

PA 

 
11. VITAMINAS E SUPLEMENTOS MINERAIS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ácido ascórbico 100mg/mL com 
5mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

Ácido fólico 5mg Comprimido  DP 

Carbonato de cálcio + colecalciferol 
500mg+400UI 

Comprimido 
 

DP 

Carbonato de cálcio 1250 mg 
Comprimido 

 
DP 

Complexo B Comprimido  DP 

Complexo B Solução injetável  PA 

Sais para reidratação Pó para solução oral  DP 

Sulfato ferroso 125mg/ml Gotas  DP 

Sulfato ferroso 40mg Comprimido  DP 

Colecalciferol 200 UI - 20 mL Gotas  DP 

Tiamina 100 mg/ml Solução injetável IV/ IM  PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
12. ANTIVERTIGINOSOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Cinarizina 75 mg Comprimido  DP 

Dimenidrinato 3mg/mL + 
piridoxina 5 mg/mL + glicose 100 
mg/mL + frutose 100 mg/mL com 
10 mL 

 
Solução injetável IV 

 
 

PA 

 
13. SISTEMA NERVOSO 

13.1 ANTICONVULSIVANTES 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ácido Valpróico 250mg Cápsula gelatinosa  
 
 

 
Medicamentos 

sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

DP 

Ácido Valpróico 500mg Cápsula gelatinosa DP 

Carbamazepina 200mg Comprimido DP 

Clonazepam 0,5mg Comprimido DP 
Clonazepam 2,5mg/mL Solução Oral DP 

Diazepam 10mg Comprimido DP 

Diazepam 5mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Fenitoína 100mg Comprimido DP 

Fenitoína Sódica 50mg/mL com 
5mL 

Solução injetável IV/IM PA 

Fenobarbital 100mg Comprimido DP 

Fenobarbital 100mg/mL com 
2mL 

Solução injetável IV/IM PA 

 
13.2 ANTIDEPRESSIVO E ESTABILIZADOR DO HUMOR 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Amitriptilina, cloridrato 25mg Comprimido 
 

Medicamentos 
sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

DP 

Carbamazepina 200mg Comprimido DP 

Carbonato de Lítio 300mg Comprimido DP 

Clomipramina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Fluoxetina 20mg Cápsula DP 

Nortriptilina, cloridrato 25mg Cápsula DP 

Nortriptilina, cloridrato 50mg Cápsula DP 

Sertralina 50mg Comprimido DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

13.3 ANSIOLÍTICO E HIPNOSEDATIVO 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Clonazepam 0,5mg Comprimido 
Medicamentos 

sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

DP 

Clonazepam 2mg Comprimido DP 
Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral DP 

Diazepam 10mg Comprimido DP 

Diazepam 5mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Midazolam 5mg/mL com 3mL Solução injetável IM/IV PA 

 
13.4 ANTIPARKINSONIANOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

 
 

Biperideno, cloridrato 2mg 

 
 

Comprimido 

Medicamentos 
sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

 
 

DP 

Levodopoa + Benserazida 200mg + 
50mg 

Comprimido 
 

DP 

 
13.5 ANTIPSICÓTICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Biperideno, cloridrato 2mg Comprimido 
 

Medicamentos 
sujeito a 
controle 

especial Port 
344/98 

DP 

Clorpromazina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Clorpromazina, cloridrato 100mg Comprimido DP 

Clorpromazina 5mg/mL com 5mL Solução injetável IM PA 

Haloperidol 5mg Comprimido DP 

Haloperidol 5mg/mL com 1mL Solução injetável IM PA 

Haloperidol, decanoato 
70,52mg/mL com 1mL 

Solução injetável IM ESF/DP/PA 

 
14. SISTEMA CARDIOVASCULAR 

14.1 INSUFICIÊNCIA CARDÍACA 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Carvedilol 25mg Comprimido  DP 

Carvedilol 3,125mg Comprimido  DP 

Espironolactona 25mg Comprimido  DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

14.2 ANTI ARRITMICOS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Adenosina 3mg/mL com 2mL Solução injetável IV  PA 

Amiodarona, cloridrato 50mg/mL 
com 3mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

Metoprolol, succinato 25mg Comprimido  DP 

Metoprolol 1mg/mL com 5 mL Solução injetável IV  PA 

 
14.3 DIURÉTICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Furosemida 40mg Comprimido  DP 
Furosemida 10mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM  PA 

Hidroclorotiazida 25mg Comprimido  DP 

Soro Manitol 20% 250mL Solução injetável  PA 

 
14.4 ANTI-HIPERTENSIVOS 

14.4.1 MEDICAÇÕES PARA EMERGÊNCIAS HIPERTENSIVAS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Nitroprusseto de Sódio 25mg/mL 
com 2 mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

 
14.4.2 BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS (BETABLOQUEADORES) 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Atenolol 50mg Comprimido  DP 

Metoprolol, succinato 25mg Comprimido  DP 

Metoprolol 1mg/mL com 5 mL Solução injetável IV  PA 

Propranolol, cloridrato 40mg Comprimido  DP 

 
14.4.3 BLOQUEADORES ADRENÉRGICOS DE AÇÃO CENTRAL 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Metildopa 250mg Comprimido  DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

14.4.4 BLOQUEADORES DO CANAL DE CÁLCIO 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Anlodipino, besilato 5mg Comprimido  DP 

Nifedipino 10mg Comprimido  PA 

 
14.4.5 VASODILATADORES 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Hidralazina 20mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM  PA 

Nitroprusseto de Sódio 25mg/mL 
com 2mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

Isossorbida, dinitrato SL 5mg Comprimido Sublingual  PA 

 
14.4.6 INIBIDORES DA ENZIMA CONVERSORA DE ANGIOTENSINA 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Captopril 25mg Comprimido  DP 

Enalapril, maleato 20mg Comprimido  DP 

 
14.4.7 ANTAGONISTAS DO RECEPTOR DE ANGIOTENSINA II 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Losartana 50mg Comprimido  DP 

 
14.4.8 GLICOSÍDEO CARDÍACO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Deslanosídeo 0,2mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM  PA 

 
14.4.9 ESTIMULANTES ADRENÉRGICOS E INOTRÓPICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Dobutamina 12,5mg/mL com 20mL Solução injetável IV  PA 

Dopamina, cloridrato 5mg/mL com 
10mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

Epinefrina 1mg/mL com 1mL 
Solução injetável 

IV/IM/SC 

 
PA 

Norepinefrina 2mg/mL com 4mL Solução injetável IV  PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

14.4.10 HIPOLIPEMIANTES 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ciprofibrato 100mg Comprimido  DP 

Sinvastatina 20mg Comprimido  DP 

Sinvastatina 40mg Comprimido  DP 

 
14.4.11 ANTITROMBÓTICO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Clopidogrel, bissulfato 75mg Comprimido  ESF/DP/PA 

 
15. SISTEMA HEMATOPOIÉTICO 

15.1 ANTIANÊMICOS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Sulfato ferroso 40mg Comprimido  DP 

Sulfato ferroso 125mg/mL Gotas  DP 
Ácido fólico 5mg Comprimido  DP 

 
15.2 ANTICOAGULANTES 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Heparina sódica 5.000UI/0,25mL 
com 0,25mL 
Heparina sódica 5.000UI/mL com 
5mL 

Solução injetável SC 

Solução injetável 

 
PA 

PA 

Enoxoparina 100 mg/ml Solução injetável IV/SC  PA 

 
15.3 ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido  DP 

 
15.4 ANTAGONISTAS DE VARFARÍNICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Fitomenadiona 10mg/mL com 1mL Solução injetável IM/SC  PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

15.5 ANTIFIBRINOLÍTICO 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ácido Tranexâmico 50mg/mL com 
5mL 

Solução injetável IV 
 

PA 

 
16. SISTEMA DIGESTIVO 

16.1 ANTISECRETORES 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Omeprazol 20mg Cápsula  DP 

Omeprazol 40mg + diluente 10mL Pó injetável IV  PA 

 
16.2 ANTIEMÉTICOS E AGENTES PRÓ CINÉTICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Bromoprida 10mg Comprimido  DP 

Bromoprida 4mg/mL Gotas  DP 

Bromoprida 5mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM  PA 

Domperidona 10mg Comprimido  DP 

Ondansetrona 2mg/mL com 4mL Solução injetável IV/IM  PA 

 
16.3 ANTIESPASMÓDICOS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Escopolamina, butilbrometo + 
dipirona sódica 10mg + 250mg 

Comprimido 
 

DP 

Escopolamina 4mg/mL + Dipirona 
sódica 500mg com 5mL 

Solução injetável IV/IM 
 

PA 

Escopolamina 20mg/mL com 1mL 
Solução injetável 

IV/IM/SC 

 
PA 

 
16.4 LAXATIVO 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Fosfato de sódio monobásico 
160mg/mL + Fosfato sódio bibásico 
60mg/mL (Enema) 

Solução Retal 

 

PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

16.5 ANTIFLATULANTE 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Simeticona 75mg/mL Solução Oral  DP 

 
17. SISTEMA RESPIRATÓRIO 

17.1 ANTIASMÁTICO 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Beclometasona, dipropionato 
250mcg/dose 

Solução Aerossol oral 
 

DP 

Salbutamol 100mcg/dose com 200 
doses 

Solução aerossol oral 
 

ESF/DP/PA 

 
17.2 INALANTES 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ipratrópio, brometo 0,25mg/mL Solução inalante  ESF/PA 

 
17.3 BRONCODILATADOR 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Budesonida 50mcg/dose Solução aquosa nasal  DP 

 
18. SISTEMA ENDÓCRINO 

18.1 HORMÔNIOS TIREOIDIANOS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Levotiroxina sódica 25mcg Comprimido  DP 

Levotiroxina sódica 50mcg Comprimido  DP 

Levotiroxina sódica 100mcg Comprimido  DP 

 
18.2 INSULINAS E HIPOGLICEMIANTES ORAIS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Glibenclamida 5mg Comprimido  DP 

Gliclazida 30mg 
Comprimido de 

liberação prolongada 

 
DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Insulina NPH caneta com 3mL Solução injetável Pacientes 
menores ou 
igual a 19 

anos e 
maiores ou 
igual a 45 

anos 

DP 

 

 
Insulina Regular caneta com 3mL 

 

 
Solução injetável 

 

 
DP 

Insulina NPH frasco com 10mL Solução injetável  DP 
Insulina Regular frasco com 10mL Solução injetável  DP 

Metformina, cloridrato 500mg Comprimido  DP 

Metformina, cloridrato 850mg Comprimido  DP 

 
19. SISTEMA GENITO URINÁRIO 

19.1 CONTRACEPTIVOS HORMONAIS ORAIS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Levonorgestrel + Etinilestradiol 
0,15mg + 0,03mg 

Comprimido 
 

DP 

Levonorgestrel 0,75mg Comprimido  DP 

Noretisterona 0,35mg Comprimido  DP 

 
19.2 CONTRACEPTIVOS HORMONAIS INJETÁVEIS 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Medroxiprogesterona 150mg/mL 
Solução injetável 

trimestral 

 
DP 

Noretisterona, enantato + 
estradiol, valerato 50mg+5mg/mL 

Solução injetável 
mensal 

 
DP 

 
19.3 CONTRACEPTIVOS HORMONAIS DE EMERGÊNCIA 

 
 

 

Levonorgestrel 0,75mg Comprimido  DP 

 
20. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO E CONTROLE DA OSTEOPOROSE 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Carbonato de cálcio + Colecalciferol 
500mg+400UI 

Comprimido 
 

DP 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

21. SISTEMA OCULAR 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Acetato de retinol 10.000 UI/g 
+aminoacidos 25 mg/g + metionina 
5 mg/g + cloranfenicol 5 mg/g 

Pomada oftámica 

 

PA 

Proximetacaína 5mg/mL Solução oftálmica  PA 

 
22. PELE E MUCOSA 

22.1 TRATAMENTO DE FERIDAS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Alginato de calcio em placa ou fita 
10 cm x 10 cm (curativo) 

Curativo 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Alginato de prata em placa 10 cm x 
10 cm(curativo) 

Curativo 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Dexametasona 1mg/g Creme dermatológico  ESF/PA 

Hidrogel com alginato 85g Gel hidratante 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Malha não aderente estéril. 
Compressa com emulsão de 
petrolato 7,6cm x 7,6cm (curativo 

Curativo 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Neomicina, sulfato + bacitracina 
5mg/g + 250UI/g 

Pomada dermatológica 
 

ESF/PA 

Óleo de girassol 200ml Loção oleosa  ESF/PA 

Placa de hidrocoloide extra fino 20 
cm x 20 cm (curativo) 

Curativo 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Polihexanida PHMB 50g Gel 
Protocolo 

de curativo 
ESF/PA 

Sulfadiazina de prata 1% com 400g Creme  ESF/PA 
Sulfadiazina de prata 30g Creme  ESF/PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO B 
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 

BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EM 

ORDEM ALFABÉTICA. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 
SEÇÃO B - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA EM ORDEM ALFABÉTICA. 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

USO 

Acetato de betametasona + fosfato 
dissódico de betametasona 

Solução injetável IM DP 

Aciclovir 200 mg Comprimido DP 

Aciclovir 50mg/g com 10g Creme dermatológico DP 

Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido DP 

Ácido fólico 5mg Comprimido DP 
Ácido Valpróico 250mg Cápsula gelatinosa DP 

Ácido Valpróico 500mg Cápsula gelatinosa DP 

Albendazol 400mg Comprimido mastigável DP 

Albendazol 40mg/mL Suspensão oral DP 

Alginato de calcio em placa ou fita 10 cm 
x 10 cm (curativo) 

Curativo ESF/PA 

Alginato de prata em placa 10 cm x 10 
cm(curativo) 

Curativo ESF/PA 

Alopurinol 100mg Comprimido DP 

Ambroxol, cloridrato 30mg/5mL Xarope DP 

Amitriptilina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Amoxicilina + Clavulanato potássico 
500mg+125mg 

Comprimido DP 

Amoxicilina + Clavulanato potássico 
250mg/5mL+62,5mg/5mL 

Suspensão oral DP 

Amoxicilina 250mg/5mL Suspensão oral DP 
Amoxicilina 500mg Cápsula DP 

Anlodipino, besilato 5 mg Comprimido DP 

Atenolol 50mg Comprimido DP 

Azitromicina 500mg Comprimido DP 
Azitromicina 40mg/mL Suspensão oral DP 

Beclometasona, dipropionato 
250mcg/dose 

Solução aerossol oral DP 

Biperideno, cloridrato 2mg Comprimido DP 

Bromoprida 10mg Comprimido DP 

Bromoprida 4mg/mL Gotas DP 

Budesonida 50mcg/dose Solução aquosa nasal DP 

Captopril 25mg Comprimido DP 

Carbamazepina 200mg Comprimido DP 

Carbonato de cálcio + colecalciferol 
500mg+400UI 

Comprimido DP 

Carbonato de cálcio 1250 mg 
Comprimido DP 

Carbonato de Lítio 300mg Comprimido DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Carvedilol 3,125mg Comprimido DP 

Carvedilol 25mg Comprimido DP 

Cefalexina sódica 500mg Comprimido DP 

Cefalexina sódica 250mg/5mL Suspensão oral DP 

Cimetidina 200 mg Comprimido DP 

Cinarizina 75 mg Comprimido DP 

Ciprofibrato 100 mg Comprimido DP 

Ciprofloxacino 500mg Comprimido DP 
Claritromicina 500mg Comprimido DP 

Clomipramina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Clonazepam 0,5mg Comprimido DP 

Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral DP 
Clonazepam 2mg Comprimido DP 

Clorpromazina, cloridrato 100mg Comprimido DP 

Clorpromazina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Colecalciferol 200 UI gotas /20 mL Gotas DP 

Complexo B Comprimido DP 

Dexametasona 4mg Comprimido DP 

Dexametasona 0,1% Solução oftálmica DP 

Dexametasona 1mg/g Creme dermatológico DP 

Dexametasona 0,1 mg/mL Elixir DP 

Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mL Xarope DP 
Diazepam 10mg Comprimido DP 

Diclofenaco dietilamônio 11,6mg/g com 
60g em gel 

Gel creme FIS 

Dipirona sódica 500mg Comprimido DP 

Dipirona sódica 500mg/mL Solução oral DP 
Domperidona 10mg Comprimido DP 

Enalapril, maleato de 20mg Comprimido DP 

Escopolamina butilbrometo + dipirona 
sódica 10 mg+250 mg 

Comprimido DP 

Espironolactona 25mg Comprimido DP 

Fenitoína sódica 100mg Comprimido DP 

Fenobarbital 100mg Comprimido DP 

Fluconazol 150mg Cápsula DP 

Fluoxetina 20mg Cápsula DP 

Folinato de cálcio 15 mg Comprimido DP 
Furosemida 40mg Comprimido DP 

Glibenclamida 5mg Comprimido DP 

Gliclazida 30mg 
Comprimido de liberação 

prolongada 
DP 

Haloperidol 5mg Comprimido DP 

Hidroclorotiazida 25mg Comprimido DP 

Hidrogel com alginato 85g Gel hidratante ESF/PA 

Ibuprofeno 100mg/ml 20 mL Suspensão oral gotas DP 

Ibuprofeno 600mg Comprimido DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Imipramina 25mg Drágea DP 

Ivermectina 6 mg Comprimido DP 

Levodopa + Benserazida 200mg+50mg Comprimido DP 

Levofloxacino 500 mg Comprimido DP 

Levotiroxina sódica 25mcg Comprimido DP 

Levotiroxina sódica 50mcg Comprimido DP 

Levotiroxina sódica 100mcg Comprimido DP 

Loratadina 10mg Comprimido DP 
Loratadina 1mg/mL Suspensão oral DP 

Losartana potássica 50mg Comprimido DP 

Malha não aderente estéril. Compressa 
com emulsão de petrolato 7,6cm x 7,6cm 
(curativo 

Curativo ESF/PA 

Metformina cloridrato 500mg Comprimido DP 

Metformina, cloridrato 850mg Comprimido DP 

Metildopa 250mg Comprimido DP 

Metoclopramida 10mg Comprimido DP 

Metronidazol 250mg Comprimido DP 

Metronidazol 100mg/g Creme vaginal DP 

Metronidazol 40mg/mL Suspensão oral DP 

Metoprolol, succinato 25mg Comprimido DP 
Miconazol, nitrato 2% 28g Creme dermatológico DP 

Miconazol, nitrato 2% 80g Creme vaginal DP 

Neomicina, sulfato + bacitracina 5mg/g + 
250UI/g 

Pomada dermatológica DP 

Nimesulida 100mg Comprimido DP 

Nistatina 100.000UI/4mg Creme vaginal DP 
Nistatina 100.000UI/mL Suspensão oral DP 

Nitrofurantoína 100mg Cápsula DP 

Nortriptilina, cloridrato 25mg Cápsula DP 

Nortriptilina, cloridrato 50 mg Cápsula DP 

Óleo de girassol 200ml Loção Oleosa ESF/PA 

Omeprazol 20 mg Cápsula DP 

Oxcarbazepina 300mg Comprimido DP 

Oxcarbazepina 600mg Comprimido DP 

Paracetamol 500mg Comprimido DP 

Paracetamol 200mg/mL Solução oral gotas DP 

Permetrina 5% Loção DP 

Placa de hidrocoloide extra fino 20 cm x 
20 cm (curativo) 

Curativo ESF/PA 

Polihexanida PHMB 50g Gel ESF/PA 

Prednisolona 3mg/mL Solução oral DP 

Prednisona 20mg Comprimido DP 

Prometazina, cloridrato 25mg Comprimido DP 

Propranolol, cloridrato 40mg Comprimido DP 

Sais para reidratação Pó para solução oral DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

Sertralina 50mg Comprimido DP 

Simeticona 75mg/mL Solução oral DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Sinvastatina 20mg Comprimido DP 

Sinvastatina 40mg Comprimido DP 

Sulfametoxazol + Trimetoprima 
400mg+80mg 

Comprimido 
DP 

Sulfato de polimixina B+ Sulfato de 
neomicina + Fluocinolona acetonida + 
Lidocaína 10.000UI/mL+0,250mg/mL+ 20 
mg/mL 

 
Solução otológica 

 
DP 

Sulfato ferroso 125mg/ml Gotas DP 

Sulfato ferroso 40mg Comprimido DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO C 
RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS PARA CONSUMO 

INTERNO NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

SEÇÃO C - RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS PARA CONSUMO INTERNO NA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO. 
 

 
MEDICAMENTO 

 APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

USO 

Acetato de retinol 10.000 UI/g 
+aminoacidos 25 mg/g + metionina 5 
mg/g + cloranfenicol 5 mg/g 

 
Pomada oftálmica 

 
PA 

Ácido ascórbico 100mg/mL com 5mL Solução injetável IV PA 

Ácido tranexâmico 50mg/mL com 5mL Solução injetável IV PA 
Adenosina 3mg/mL com 2mL Solução injetável IV PA 

Água destilada com 10mL Solução injetável PA 

Aminofilina 24mg/mL com 10mL Solução injetável IV PA 

Amiodarona, cloridrato 50mg/mL com 
3mL 

Solução injetável IV PA 

Atropina, sulfato 0,25 mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM/SC PA 

Benzilpenicilina 1.200.000 UI Pó injetável IM PA 

Bicarbonato de sódio 8,4% Solução Injetável PA 

Bromoprida 5mg/ml com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Carvão ativado 25g Pó para suspensão oral PA 

Cefalotina sódica 1g Pó injetável IV/IM PA 

Ceftriaxona 1g Pó injetável IM PA 
Ceftriaxona 1g Pó injetável IV PA 

Cetoprofeno IM 50mg/mL Solução injetável IM PA 

Cetoprofeno 100 mg Pó liófilo IV PA 

Cimetidina 150mg/mL com 2 mL Solução injetável IV/IM PA 

Clopidogrel, bissulfato 75mg Comprimido ESF/DP/PA 

Cloreto de Potássio 10% com 10mL Solução injetável IV PA 

Cloreto de sódio 20% com 10mL Solução injetável IV PA 

Clorpromazina 5mg/mL com 5mL Solução injetável IM PA 

Complexo B com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Deslanosideo 0,2 g/mL com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Dexametasona 2mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM/IA PA 
Dexametasona 4mg/mL com 2,5mL Solução injetável IM/IV/IA PA 

Diazepam 5mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Diclofenaco sódico 25mg/mL com 3mL Solução injetável IM PA 

Dimenidrinato 3mg/mL + piridoxina 5 
mg/mL + glicose 100 mg/mL + frutose 
100 mg/mL com 10 mL 

Solução injetável IV PA 

Dipirona sódica 500mg/mL com 2mL Solução injetável IM/IV PA 

Dobutamina 12,5mg/mL com 20mL Solução injetável IV PA 

Dopamina, 
10mL 

cloridrato 5mg/mL com 
Solução injetável IV 

PA 

Epinefrina 1mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM/SC PA 

Escopolamina 4mg/mL + dipirona sódica 
500mg/mL com 5mL 

Solução injetável IV/IM 
PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Escopolamina 20mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM/SC PA 

Etomidato 2mg/mL com 10mL Solução injetável IV PA 

Enoxoparina 100 mg/ml Solução injetável EN PA 

Fenitoína sódica 50mg/mL com 5mL Solução injetável IV/IM PA 

Fenobarbital 100mg/mL com 2mL Solução injetável IV/M PA 

Fentanila 50mcg/mL com 10mL Solução injetável IV/IM PA 

Fitomenadiona 10mg/mL com 1mL Solução injetável IM/SC PA 

Flumazenil 0,1mg/mL com 5mL Solução injetável IV PA 

Fosfato de  sódio  monobásico 
160mg/mL+ fosfato sódio bifásico 
60mg/mL (enema) 

Solução retal PA 

Furosemida 10mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM PA 

Gliconato de cálcio 10% 10 mL Solução injetável IV PA 

Glicose 25% com 10mL Solução injetável PA 

Glicose 50% com 10mL Solução injetável PA 

Haloperidol 5mg/mL com 1mL Solução injetável IM PA 

Haloperidol, decanoato 70,52mg/mL 
com 1mL 

Solução injetável IM PA 

Heparina sódica 5.000UI/0,25ml com 
0,25mL 

Solução injetável SC PA 

Heparina sódica 5.000UI/mL com 5mL 
Solução injetável SC PA 

Hidralazina 20mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM PA 

Hidrocortisona, succinato 100mg Pó injetável IM/IV PA 
Hidrocortisona, succinato 500mg Pó injetável IM/IV PA 

Ipratropio, brometo 0,25 mg/mL Solução inalante PA 

Isossorbida, dinitrato sublingual 5mg Comprimido sublingual PA 

Lidocaína 2% 20mg/g com 30g Gel tópico PA 

Lidocaína, cloridrato 2% + hemitartarato 
de epinefrina 1:80.000 com 20mL 

Solução injetável com 
vasoconstritor 

PA 

Lidocaína, cloridrato 2% com 20mL Solução injetável sem 
vasoconstritor 

PA 

Metoprolol 1mg/mL com 5 mL Solução injetável IV PA 

Midazolam 5mg/mL com 3mL Solução injetável IM/IV PA 

Morfina 10mg/mL com 1mL Solução injetável IV/IM PA 
Naloxona cloridrato 0,4 mg/ml Solução injetável IV/ IM/ SC PAC 

Nifedipino 10mg Comprimido PA 

Nitroprusseto de sódio 25mg/mL com 
2mL 

Pó injetável IV 
PA 

Norepinefrina 1mg/mL com 4mL Solução injetável IV PA 

Omeprazol 40mg + diluente 10mL Pó injetável IV PA 

Ondansetrona 2mg/mL com 4mL Solução injetável IV/IM PA 

Prometazina 25mg/mL com 2mL Solução injetável IM PA 

Propofol 10mg/mL Emulsão injetável SC PA 

Proximetacaina 5 mg/mL Solução oftálmica PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

Salbutamol 100mcg/dose com 200 
doses 

Solução aerossol oral 
PA 

Soro fisiológico 0,9% 10 mL Solução injetável PA 

Soro fisiológico 0,9% 1000mL Solução injetável PA 

Soro fisiológico 0,9% 100mL Solução injetável PA 
Soro fisiológico 0,9% 250mL Solução injetável PA 

Soro fisiológico 0,9% 500mL (curativo) Sistema aberto PA 

Soro fisiológico 0,9% 500mL Solução injetável PA 

Soro glicosado 5% 250mL Solução injetável PA 

Soro glicosado 5% 500mL Solução injetável PA 

Soro manitol 20% 250mL Solução injetável PA 

Soro ringer lactado 500mL Solução injetável PA 

Succinilcolina ou suxametônio 100mg Pó injetável IV/IM PA 

Sulfadiazina de prata 1% 400g Creme PA 

Sulfadiazina de prata 30g Creme PA 

Sulfato de magnésio 50% com 10mL Solução injetável IV/IM PA 

Tenoxicam 40 mg- pó + diluente 2 mL Pó injetável IV/IM PA 

Tiamina 100mg/mL Solução injetável IV/ IM PA 

Tramadol 50mg/mL com 2mL Solução injetável IV/IM/SC PA 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO D 
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 

ESTRATÉGICO. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

SEÇÃO D - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO. 

1. PROGRAMA DST/AIDS 
 

MEDICAMENTO 
APRESETAÇÃO 

FARMACÊUTICA 
CONDIÇÃO USO 

Abacavir, sulfato 300mg Comprimido  AE 
Aciclovir 200mg Comprimido  AE 

Ácido Folínico 150mg Comprimido  AE 

Amoxicilina + Clavulanato 500mg + 
125mg 

Comprimido 
 

AE 

Atazanavir, sulfato 300mg Cápsula  AE 

Azitromicina 500mg Comprimido  AE 

Bezafibrato 200mg Comprimido  AE 

Cabergolina 0,5mg Comprimido  AE 

Ciprofloxacino 500mg Comprimido  AE 

Darunavir 300mg Comprimido  AE 

Dolutegravir 50mg Comprimido  AE 

Efavirenz 600mg Comprimido  AE 

Etravirina 200mg Comprimido  AE 

Fluconazol 150mg Cápsula  AE 

Itraconazol 100mg Cápsula  AE 
Lamivudina 150mg Comprimido  AE 

Lamivudina 10mg/mL Solução Oral  AE 

Levonorgestrel 0,75mg Comprimido  AE 

Lopinavir + Ritonavir 20 mg + 50mg Comprimido  AE 
Nevirapina 200mg Comprimido  AE 

Pirimetamina 25mg Comprimido  AE 

Pravastatina 20mg Comprimido  AE 
Raltegravir 400mg Comprimido  AE 

Ritonavir 100mg Comprimido  AE 
Sulfadiazina 500mg Comprimido  AE 

Sulfametoxazol + Trimetopima 
400mg 
+ 80mg 

Comprimido 
 

AE 

Tenofovir 300mg Comprimido  AE 

Tenofovir + Lamivudina 300mg + 
300mg 

Comprimido 
 

AE 

Tenofovir + Lamivudina + Efavirenz 
300mg + 300mg + 600mg 

Comprimido 
 

AE 

Valaciclovir 500mg Comprimido  AE 

Zidovudina 100mg Comprimido  AE 

Zidovudina 10mg/mL Solução Injetável  AE 

Zidovudina 10mg/mL Solução Oral  AE 

Zidovudina + Lamivudina 300mg + 
150mg 

Comprimido 
 

AE 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

2. PROGRAMA TUBERCULOSE 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Blister 4 x 1 (Rifampicina + 
Isoniazida 
+ Pirazinamida + Etambutol, 150 / 
75 / 400 / 275 mg) 

 
Cápsula 

  

 
AE 

Estreptomicina 1g Frasco/ampola  AE 

Etambutol 400mg Comprimido  AE 

Etionamida 250mg Comprimido  AE 
Isoniazida 100mg Comprimido  AE 

Isoniazida + Rifampicina 75mg + 
150mg 

Comprimido 
 

AE 

Pirazinamida 500mg Comprimido  AE 

Pirazinamida 3% Solução oral  AE 

Rifampicina 300mg Cápsula  AE 

Rifampicina 2% Suspensão oral  AE 

Rifapentina 300mg + Isoniazida 
300mg 

 
Comprimido 

Maiores de 14 
anos ou 30kg 

AE 

 
3. PROGRAMA HANSENÍASE 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Blister Calendário Mb Adulto Blister  AE 

Blister Calendário Mb Infantil Blister  AE 

Blister Calendário Pb Adulto Blister  AE 

Blister Calendário Pb Infantil Blister  AE 

Clofazimina 100mg Cápsula  AE 

Clofazimina 50mg Cápsula  AE 

Dapsona 100mg Comprimido  AE 

Minociclina 100mg Comprimido  AE 

Ofloxacina 400mg Comprimido  AE 
Pentoxifilina 400mg Cápsula  AE 

Prednisona 5mg Comprimido  AE 

Prednisona 20mg Comprimido  AE 

Rifampicina 300mg Cápsula  AE 

Talidomida 100mg Comprimido  AE 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

4. PROGRAMA DO TRATAMENTO DO TABAGISMO 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Bupropiona, cloridrato 150mg Comprimido  AE 

Nicotina 2mg Goma de mascar  AE 

Nicotina 7mg Adesivo  AE 

Nicotina 14mg Adesivo  AE 

Nicotina 21mg Adesivo  AE 

 
5. PROGRAMA DO TRATAMENTO DE COQUELUXE E TRACOMA 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Azitromicina 500mg Comprimido  AE 

Azitromicina 40mg/mL - 15mL 
Pó para suspensão 

oral 

 
AE 

 
6. PROGRAMA DO TRATAMENTO DE MENINGITE 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Ceftriaxona 1g 
Pó para solução 

injetável 
 

 
Notificação 

prévia 

AE 

Ciprofloxacino 500mg Comprimido AE 

Rifampicina 600mg Comprimido AE 

Rifampicina 20mg Comprimido AE 
Rifampicina 10mg Comprimido AE 

 
7. PROGRAMA DO TRATAMENTO DA SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (H1N1) 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Oseltamivir 30mg Cápsula Atender os 
critérios  do 
protocolo de 

H1N1 

AE 

Oseltamivir 45mg Cápsula AE 

Oseltamivir 75mg Cápsula AE 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

8. PROGRAMA DO TRATAMENTO DE ESQUISTOSSOMOSE, LEISHMANIOSE, MALÁRIA E 

DOENÇA DE CHAGAS 
 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Praziquantel 600mg Comprimido 
Esquistossomo 

se 
AE 

Antimoniato de meglumina 
300mg/mL 

Solução injetável Leishmaniose AE 

Artemeter 20mg Comprimido Malária AE 

Artesunato 60mg Solução injetável Malária AE 

Cloroquina 250mg Comprimido Malária AE 
Lumefantrina 120mg Comprimido Malária AE 

Primaquina 5mg Comprimido Malária AE 

Primaquina 15mg Comprimido Malária AE 

Benzonidazol 100mg Comprimido 
Doença de 

Chagas 
AE 

 
9. PROGRAMA DE ATENÇÃO DA SAÚDE DA MULHER 

 

MEDICAMENTO 
APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA 

CONDIÇÃO USO 

Dispositivo Intra-uterino (DIU) Unidade 
Avaliação pela 

Rede 
Municipal 

AE 

Levonorgestrel + Etinilestradiol 
0,15mg + 0,03mg 

Comprimido 
 

DP 

Levonorgestrel 0,75mg Comprimido  DP 

Medroxiprogesterona 150mg/mL Solução injetável  DP 

Noretisterona 0,35mg Comprimido  DP 

Noretisterona, enantato + Estradiol, 
valerato 50mg + 5mg/mL 

Solução Injetável 
 

DP 

Preservativo Masculino Unidade  DP 

Preservativo Feminino Unidade  DP 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

 

 
SEÇÃO E 

 

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS  EXCLUÍDOS, 
INCLUÍDOS E SUBSTITUIÇÕES DA RELAÇÃO 

MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

(REMUME) IRUPI/ES. 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

SEÇÃO E - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCLUÍDOS, INCLUÍDOS E SUBSTITUIÇÕES DA 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) IRUPI/ES. 

1. INCLUSÕES 
 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA 

Acetato de retinol 10.000 UI/g 
+aminoacidos 25 mg/g + metionina 5 
mg/g + cloranfenicol 5 mg/g 

Pomada oftálmica 

Alginato de prata em placa 10 cm x 10 
cm(curativo) 

Curativo 

Ceftriaxona 1g aplicação IM Pó injetável IM 

Cinarizina 75mg Comprimido 
Ciprofibrato 100mg Comprimido 

Nortriptilina 50mg Cápsula 

Proximetacaína 5mg/mL Solução oftálmica 

Soro fisiológico 0,9% 10mL Solução injetável 

Metoprolol 1mg/mL com 5 mL Solução injetável IV 

Tenoxicam 40 mg- pó + diluente 2 mL Pó injetável IV/IM 

Colecalciferol 200 UI - 20 mL Gotas 

 
2. EXCLUSÕES 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA 
Ácido Ascórbico + Zinco 1g/10mg Comprimido efervescente 

Alendronato de sódio 70mg Comprimido 

Ambroxol 15mg/mL Xarope 

Beclometasona 50mcg Solução aerossol 
Clonidina 0,100mg Comprimido 

Cloreto de sódio 0,9% Solução nasal 

Clorpromazina 40mg/mL Gotas 

Colagenase 30g Pomada 
Curativo de carvão ativado com prata Curativo 

Digoxina 0,25mg Comprimido 

Escopolamina 6,67mg/mL + Dipirona 
333,4 mg/mL 

Solução oral 

Etilefrina 10mg/mL Solução injetável IV/IM/SC 

Gentamicina 0,5% Colírio 

Gentamicina 40mg/mL Solução injetável IV/IM 

Levotiroxina sódica 37,5mg Comprimido 
Metoclopramida 5mg/mL Solução injetável IV/IM 

Petidina – Dolantina 50mg/mL Solução injetável 

Salbutamol 0,5mg/mL Solução injetável IV/IM/SC 

Soro Ringer Simples 500mL Solução injetável 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br


Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

 

Sulfametoxazol 200mg/5mL + 
Trimetropina 40mg/5mL 

Suspensão oral 

Sulfato de Magnésio 10% Solução injetável 

Terbutalina 0,5mg/mL Solução injetável 

Tetracaína 1% + fenilefrina 0,1% Solução oftálmica 

Varfarina sódica 5mg Comprimido 

 
3. SUBSTITUIÇÕES 

 

MEDICAMENTO SBSTITUÍDO POR 
Cloreto de Sódio 10% solução injetável Cloreto de Sódio 20% solução injetável 

Dimenidrinato 50mg/mL + Piridoxina 
50mg/mL solução injetável IM 

Dimenidrinato 3mg/mL + Piridoxina 
5mg/mL + glicose100mg/mL + frutose 

100mg/mL solução injetável IV 

Ibuprofeno 50mg/mL gotas Ibuprofeno 100mg/mL gotas 
 

mailto:gabinete@irupi.es.gov.br

